
 

 
Oggetto: Decisione di Contrattare – Conferimento Incarico di Collaborazione per lo svolgimento di 
supporto alla ricerca in qualità di Ethical Advisor nell’ambito del progetto europeo THZ Imaging 
technology for public security (TERASEC 

 
ISTITUTO NANOSCIENZE (NANO) 

IL DIRETTORE  

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 Dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca 
in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 Settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 
0051080/2018 del 19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 
2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato 
“Decisione di contrattare” e l’art. 89 titolato “Prestazioni di lavoro autonomo”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 
del Presidente del CNR n. 14, prot. n. 0012030 in data 18 febbraio 2019, pubblicato nel sito 
istituzionale del CNR e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore 
dal 1° marzo 2019; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 
7 commi 6 e 6 bis), l’art 53 commi 14 e 15; 

VISTA la Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” ed in particolare l’art 1 commi 56, 57, 
187 e 188; 

VISTA la Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)" ed in particolare l’art. 1 commi 538 e 
593; 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)" ; 

VISTA la Legge n. 449 del 27 dicembre 1997, recante “Misure per la stabilizzazione della finanza 
pubblica” ed in particolare l’art 51 comma 6; 

VISTA la Legge n. 724 del 23 dicembre 1994, recante “Misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica” ed in particolare l’art 25; 

VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 
controllo della Corte dei Conti ed in particolare l’art. 3 comma 1, lettera f bis) 



 

 

VISTE le “Linee di indirizzo e criteri interpretativi sulle disposizioni della legge 30 dicembre 2004, 
n. 311 (Finanziaria 2005) in materia di affidamento d’incarichi di studio o di ricerca ovvero di 
consulenza (art. 1, commi 11 e 42)” espresse dalla Corte dei Conti sezioni riunite in sede di 
controllo, nell’adunanza del 15 febbraio 2005; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 5/2006 del 21 dicembre 2006 concernente le linee di indirizzo in materia di 
affidamento di incarichi esterni e di collaborazioni coordinate e continuative; 

VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 1/2007 del 1° febbraio 2007 concernente “Misure di trasparenza e legalità in 
materia di conferimento degli incarichi dirigenziali, di amministrazione e consulenza e in generale 
di gestione”; 

VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 3/2007 del 22 febbraio 2007 concernente “Direttiva in materia di limiti massimi a 
retribuzioni e compensi ed obblighi di pubblicità per incarichi corrisposti da società a prevalente 
partecipazione pubblica non quotate in borsa - art. 1, comma 593, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 - legge finanziaria per il 2007”; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 2/2008 del 11 marzo 2008; 

VISTO il “Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione” approvato con Decreto del 
Presidente CNR provvedimento n. 64 prot. PRESID – CNR n. 0006498 del 14/11/2007 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Manuale operativo “Le procedure per il conferimento di incarichi di collaborazione” 
allegato alla circolare CNR n. 30/2009; 

VISTA la Circolare CNR n. 02/2015 del 19/01/2015 prot. 0003258 contenente puntualizzazioni in 
ordine alla certificazione della carenza, all’interno al centro di responsabilità, di personale in grado 
di svolgere la prestazione oggetto dell’incarico. 

VISTA le Circolari CNR n. 27/2016 ad oggetto: innovazioni legislative in materia di incarichi di 
collaborazione introdotte dal D.lgs. 25 novembre 2016, n.218, dal D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81 e 
dalla L. 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Circolare CNR n. 1/2017 ad oggetto: Integrazione alla direttiva di cui alla circolare n. 
27/2016 avente ad oggetto “Innovazioni legislative in materia di incarichi di collaborazione 
introdotte dal D.lgs. 25 novembre 2016 n.218, dal D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81 e dalla L. 7 agosto 
2015, n. 124” - Modifiche introdotte dall’art. 1, comma 8, del D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (cd. 
Decreto Milleproroghe); 

VISTO, in particolare, l’art. 14, comma 1, del Dlgs. 25 novembre 2016, n. 218 in base al quale la 
tipologia di incarico di cui trattasi è sottratto al controllo preventivo di legittimità della Corte dei 
Conti di cui all’art. 3, comma 1, lett. f-bis, della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e ss. mm., a decorrere dal 
10 dicembre 2016, data di entrata in vigore del nuovo testo normativo; 



 

 
VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 63 (Prot. AMMCNT n. 63708 del 27/9/2016) con 
cui è stata confermata la costituzione dell’Istituto Nanoscienze (NANO) con sede a Pisa, già 
operante quale struttura scientifica del CNR a seguito del precedente provvedimento n. 6 (Prot. 
AMMCNT n. 6924 del 27/01/2010); 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale CNR n. 98 del 24/07/2018 Prot. AMMCNT 0052272 
di nomina della Dott.ssa Lucia Sorba a Direttore dell’Istituto Nanoscienze (NANO) di Pisa, a 
decorrere dal 01/08/2018; 

VISTA la richiesta del Dr. Francesco Giazotto (prot. CNR-NANO n.671 del 5/03/2021), in qualità di 
responsabile del GAE PUNUE031 Progetto TERASEC GA 899315, per il conferimento di un 
incarico di collaborazione occasionale relativo allo svolgimento del ruolo di Ethical Advisor 
nell’ambito del progetto THZ Imaging technology for public security (TERASEC) ERC-2019-PoC 
Grant Agreement n.899315; 

CONSIDERATO che, in osservanza delle indicazioni dell’Ethics Committee della Commissione 
Europea espresse altresì nel documento Roles and Functions of Ethics Advisor in EC-funded 
Projects, l’incarico deve necessariamente essere conferito a persona che non abbia in essere un 
rapporto di lavoro dipendente con l’Ente conferente; 

CONSIDERATO che, per quanto al punto precedente, non è stata effettuata la preventiva verifica 
di professionalità interne, così come previsto dal paragrafo 7.1 del Manuale operativo “Le 
procedure per il conferimento di incarichi di collaborazione” allegato alla circolare CNR n. 30/2009, 
né è stata effettuata la certificazione prevista dalla circolare CNR n. 02/2015 del 19/01/2015 prot. 
0003258;  

CONSIDERATA la straordinarietà e la temporaneità della prestazione; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico è relativa a competenze attribuite 
dall’ordinamento al Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico è altamente qualificata e specialistica; 
 

DISPONE 
 
di addivenire alla stipula di un contratto per l’affidamento di un incarico di prestazione d’opera in 
regime di lavoro autonomo occasionale, avente ad oggetto l’espletamento della seguente attività: 
 

svolgimento del ruolo di Ethical Advisor nell’ambito del progetto europeo THZ Imaging 
technology for public security (TERASEC), attraverso l’elaborazione e la consegna dei 
reports richiesti dall’Ethical Team della Commissione Europea per l’esecuzione del Grant 
Agreement n.899315. 
  

1. L’obiettivo che si intende perseguire, grazie alle specifiche competenze e conoscenze 
richieste al candidato, è l’esecuzione del progetto europeo TERASEC Grant Agreement 
n.899315, in particolare del WP2 Ethics requirements che prevede la predisposizione e 
consegna dei reports ivi indicati, affidando l’incarico a persona qualificata e indipendente 
dall’Ente.    

2. Il vantaggio derivante dall’affidamento dell’incarico consiste nell’avvalersi della prestazione 
di un collaboratore in possesso delle specifiche competenze al fine di realizzare la predetta 



 

 
attività, eseguendo il progetto nel rispetto delle indicazioni dell’Ethics Committee della 
Commissione Europea.  

 
3. L’attività si svolgerà nell’ambito del Progetto THZ Imaging technology for public security 

(TERASEC) – ERC-2019-PoC Grant Agreement n.899315 – GAE PUNUE031. 
 

4. Le clausole essenziali del contratto saranno: 

a. durata dell’incarico: indicativamente dall’1/04/2021 fino al termine del progetto fissato al 
31/05/2022; 

 
b. consegna dei seguenti reports in qualità di Ethical Advisor, in conformità con le 

previsioni del Grant Agreement n.899315 e le indicazioni dell’Ethical Team della 
Commissione Europea: 

 

entro la scadenza del 31/05/2021 

-     Requirement N.1, Report on the risk/benefit analyses relating to dual-use  

-   Requirement N.3, Report clarifying whether the proposed research will use and/or 

develop dual-use items in the sense of Regulation (EC) 428/2009, or whether any other 

items for which an authorisation is needed will be used 

-    Requirement N.6, Periodic report from the Ethics Advisor (privacy and personal data 

protection and misuse) 

  

entro la scadenza del 30/11/2021 

-   Requirement No.6, Periodic report from the Ethics Advisor (privacy and personal 

data protection and misuse);  

c. svolgimento dell’attività in autonomia e indipendenza, rapportandosi con la sede di Pisa 
dell’Istituto Nanoscienze e con il responsabile del progetto Dr. Francesco Giazotto, in 
conformità con le previsioni del Grant Agreement n.899315 e le indicazioni dell’Ethical 
Team della Commissione Europea; 

d. importo totale del compenso, inclusivo di tutte le spese inerenti la prestazione, pari a 
euro euro 5.000,00 (al lordo delle ritenute a carico del percipiente), corrispondente ad 
un costo complessivo preventivabile per l’Ente pari a euro 6.549,00;  

e. pagamento del predetto compenso in tre tranches, di cui la prima di euro 3.000,00 alla 
consegna dei tre reports previsti con scadenza 31/05/2021, la seconda di euro 
1.000,00 alla consegna del report con scadenza 30/11/2021, la terza di euro 1.000,00 
entro il termine del 31/05/2022 a conclusione delle valutazioni sui reports espresse 
positivamente dalla Commissione Europea.     

 
5. L’importo del compenso erogato per la prestazione è proporzionato all’utilità conseguita dal 

CNR. 

6. Il contraente sarà scelto attraverso la procedura comparativa prevista dal “Disciplinare per il 
conferimento di incarichi di collaborazione” del CNR (art. 4) ed in particolare i criteri di scelta 
saranno basati sulla verifica del requisito di indipendenza dal CNR, del possesso di Laurea 



 

 
magistrale o specialistica (o diploma di laurea vecchio ordinamento) nonché di comprovata 
esperienza e di titoli conseguiti nel campo dell’Ethics in Science and Technologies o 
discipline affini.   

7. Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Anna Grazia Stefani. 

8. Verrà verificata l’esistenza dei limiti finanziari al conferimento dell’incarico mediante la 
procedura di contabilità SIGLA. 

9. Sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto previsto nel 
piano di gestione. 

 
 

    
 IL DIRETTORE  
      (Dr.ssa Lucia Sorba) 


		2021-03-08T16:25:17+0100
	Sorba Lucia




